Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré

GABINETE DO VEREADOR LUZINEI DELGADO

REQUERIMENTO - 007/2017 ANO 2017
Al TOU: VEREADOR L l ! / I N E I DELGADO - I'SC
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

APROVADO tlvi F LÊ N AR l C

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES, SENHORAS VEREADORAS.

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigentes, depois de ouvido
o Douto Plenário deste Poder Legislativo, Requer com base no Art. 100, do
Regimento Interno da casa em vigor. O envio de Moção de Congratulações a
Igreja Evangélica Assembleia de Deus no Amazonas, pela comemoração de seus
100 anos de Fundação no Estado do Amazonas.

Justificativas

Senhor Presidente, senhores vereadores, senhoras vereadoras

A presente propositura visa homenagear a Igreja Evangélica Assembleia de
Deus no Amazonas - IEADAM, pelos seus 100 anos de fundação, sendo que a mesma
tem realizado durante todos esses anos um trabalho que visa contribuir de maneira
positiva na vida das pessoas, promovendo verdadeiras transformações de caráter social,
cumprindo a sua missão de anunciar a Jesus, de dar assistência aos órfãos, viúvas,
pobres e encarcerados e ajudando a solucionar as demandas de caráter social de nossa
cidade bem como de nosso estado.

Igreja Evangélica Assembleia de Deus foi fundada em 18 de junho de 1911,
em Belém - PA, pelos missionários suecos Daniel Berg e Gunnar Virgren. Seis anos
depois, em 1917, vindos de Belém/PA, Severino Moreno de Araújo e família,
implantam em Manaus uma extensão da igreja de Belém, e em 1° de Janeiro de 1918,
Samuel Nystron e Lina Nystron organizaram e fundaram a Igreja Evangélica
Assembleia de Deus em Manaus, com a sede na Rua Henrique Martins esquina com a
Rua 13 de Maio (atual Getúlio Vargas).

Desde então a igreja cresceu de forma gigantesca, tomando proporções antes
jamais vista, se expandindo a todos os municípios do estado do Amazonas. Atualmente
e presidida pelo ilustre pastor Jonatas Câmara, desde 9 de fevereiro de 1997, figura
importante e singular na cidade de Manaus e no estado do Amazonas. Conta com cerca
de 3 mil templos em todo o estado e 2,179 pastores cadastrados na Convenção Estadual
da Assembleia de Deus no Amazonas - CEADAM, mais de IO mil lideres de células,
em um numero geral de membros da ordem de 300 mil.

A instituição marca a cidade de Manaus através de sua própria emissora de
Radio a TV que é transmitida para todo o Brasil, levando uma palavra de esperança a
todos os lares, com um conteúdo de qualidade e de utilidade publica. Contribui
fortemente na educação do Manauara e no município de Manicoré com o Instituto de

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro. Auxiliadora - Fone/Fax 385-1440/1515 - Cel. (097) 99165-9120
CGC-14.179.972/0001-08-CEP: 69.280-000

E-rnail: camara.municipalmre@hotmail.com
Site Oficial - www.manicore.am leg.br

Manicoré - Amazonas

Estado do Amazonas
Município de Manicoré ' *

Câmara Municipal de Manicoré V ^
Ensino Boas Novas — IEBN, que atendem crianças nossas crianças e também da
Faculdade Boas Novas, reconhecido devidamente pelo MEC e oferece graduação em
Ciências Teológicas, Administração, Jornalismo, Pedagogia e Publicidade de
Propaganda, Pós Graduação nas áreas de Administração, Ciências Teológicas,
Comunicação Social, Educação e Historia. Também possui o Auditório Canaã para
eventos de grandes proporções o qual tem capacidade para mais de 10 mil pessoas.
Ainda conta com um departamento parlamentar de forte representação, municipal,
estadual e federal.

Por toda essa contribuição durante todos esses anos que esta igreja fez e faz
pela cidade de Manaus, pelo município de Manicoré e pelo nosso estado do Amazonas,
nada mais justo que a Igreja Evangélica Assembleia de Deus no Amazonas seja
homenageada.

Na certeza de que nobres pares votarão pela aprovação deste,
antecipadamente agradeço pelo apoio. E se aprovado solicito envio de uma cópia
ao Ilustríssimo senhor João Batista Lopes de Souza - Pastor Coordenador da
Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Manicoré.

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em de 17
de Outubro de 2017.

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax: 385-1440/1515 - Cel. (097) 99165-9120
CGC - 14.179.972/0001-08 - CEP: 69.280-000

E-mail: camara.municipalmre@hotmail.com
Site Oficial - www.manicore.am.leg.br

Manicoré - Amazonas